STAVEBNÍ
FAKULTA

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

2021/2022

prof. Ing. arch.
Miloš Kopřiva

název diplomové práce

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

vedoucí diplomové práce

Lezecké centrum
Džbán

Bc.
Michal
Muzika

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych především poděkovat panu prof. Ing. arch. Milošovi Kopřivovi za jeho cenné rady, které mi ochotně poskyto-
val během studia a při tvorbě diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat pani Ing. Pavle Dvořákové, Ph.D., Ing. Anetě

Libecajtové, Ph.D., Ph.D., panu doc. Ing. Michalu Janderovi, Ph.D. za jejich odborné rady a podněty při řešení tohoto
projektu a v neposlední řadě také mé rodině, která při mně stála a vždy mě podporovala po celou dobu studia.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, pod odborným vedením,
pana prof. Ing. arch. Miloše Kopřivy.

ANOTACE

Předmětem této diplomové práce je architektonicko - stavební návrh lezeckého centra ve volnočasovém rekreačním areálu
Na Džbánu v Praze 6 - Vokovice.
Hmotový návrh reaguje na přírodní charakteristiky Šáreckého Přírodního parku a navazuje na urbanistický návrh řešené
oblasti v rámci předdiplomní práce.

Jedná se o stavbu se sportovně rekreačními aktivitami pro obyvatele spádové oblasti Praha - Vokovice. Lezecké centrum
obsahuje boulderové stěny, vysoké lezecké stěny, vnitřní a venkovní. V rámci parteru jsou rozmístěny malé bouldery pro
děti. Kromě sportovních aktivit se zde také nachází rychlé občerstvení a klubovna.

Členění objektu vychází z technických požadavků na přirozené osvětlení sportovních staveb a kontrastní ztvárnění fasád
vyobrazuje spojení klasické architektury s přírodními elementy. Samotná fasáda vysoké lezecké stěny reflektuje obsah
stavby elementem země v podobě plechového opláštění, který se z exterieru propisuje do interieru a plynule přechází v
lezeckou stěnu. Cílem bylo vytvořit esteticky a uživatelsky přívětivé sportovní prostředí.

Konstrukční systém budovy je řešený jako kombinace železobetonu a ocelového skeletu. Stropní konstrukce a střešní
konstrukce vstupní části jsou řešeny jako železobetonové jednostranně pnuté desky. Základy jsou z železobetonové vany a
vysokou konstrukci lezecké stěny tvoří ocelové rámy a příhradové sloupy. Prosklené fasády tvoří lehký obvodový plášť. Plné
fasády jsou opatřeny bílou omítkou a na vysoké části nerezovým plechem na ocelové nepravidelné konstrukci.

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the architectural and construction design of a climbing centre in the leisure recreatio-
nal area Na Džbánu in Prague 6 - Vokovice.
The material design responds to the natural characteristics of the Šárecký Nature Park and is related to the urban design
of the area in the pre-diploma thesis.

It is a building with sports and recreational activities for the inhabitants of the catchment area of Prague - Vokovice. The
climbing centre includes bouldering walls, high climbing walls, indoor and outdoor. Within the parterre there are small
boulders for children. In addition to sports activities, there is also a fast food restaurant and a clubhouse.

The breakdown of the building is based on the technical requirements for natural lighting in sports buildings. The con-
trasting design of the façades depicts a combination of classical architecture and natural elements. The façade of the high
climbing wall itself reflects the content of the building with an element of earth in the form of metal cladding, which flows
from the exterior into the interior and seamlessly transitions into the climbing wall. The aim is to create an aesthetically
and user-friendly sports environment.

The structural system of the building is designed as a combination of reinforced concrete and steel skeleton. The ceiling
structure and the roof structure of the entrance area are designed as reinforced concrete single-sided slabs. The foundati-
ons are of reinforced concrete tub. The high climbing wall structure consists of steel frames and truss columns. The glazed
facades form a lightweight envelope. The full facades are finished with white plaster. The high parts are covered with
stainless steel sheeting on an irregular steel structure.
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SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

Praha 6 - vodní nádrž Džbán a okolí

Jedná se o nezastavěné přírodní území. Oblast je vymezena přírodním parkem Divoká Šárka ze severní strany a z jižní strany pásem liniové zeleně - lesa v
přímém kontaktu s ulicí Evropská.

Tato oblast vybízí k sportovním a rekreačním činnostem avšak je špatně dopravně obsloužená. Celé území je neudržované a zanedbané. Převážně se to týká
stávajícího venkovního koupaliště, které bylo vybudováno v 2. polovině 20. st. V okolí Džbánu se nachází několik dalších objektů. Mezi ně patří mateřská
školka nacházející se v severo západní části Džbánu. Velikou dominantou tohoto území je stávající telekomunikační budova Cube. Na severní straně se
nachází stávající objekty šaten

NKP - Hradiště Šárka
Hřbitov Vokovice Liboc
včetně OP

OP lesa 50m

PP Šárka LysolajeÚSES - lokální biokoridor

Nadzemní vedení VVN
včetně OP

Acheologické naleziště

LIMITY ÚZEMÍ

Legenda

NÁVRH ZÁSTAVBY

Návrh vychází z rozpoložení, dostupnosti a obsahu stávající zástavby. V jíhovýchodní části oblasti se objevují nezastavěná místa v návaznosti na další zástav-
bu. Na těchto místech je navržené studentské bydlení s podzemním parkovištěm a komerčními prostory v přízemí. V těsné návaznosti na studentské bydlení
se nachází stávající bytové domy, které jsou návrhem doplněny o další 3 objekty bydlení. Východní část se věnuje občanské vybavenosti - sportovním
aktivitám jako jsou lezectví a skateboarding. Dále také rozšíření a zkultivování stávajícího autocampu. Západní části je věnovaná pozornost z hlediska turismu
a nachází se zde infocentrum s vyhlídkou.
Nejatraktivnější částí je severovýchodní strana Džbánu, kde je navržena OV - wellnes centrum. Stávající objetky šaten jsou zbourány a nahrazeny venkovními
sportovně rekreačními aktivitami. Severozápadní část je nejklidnějším místem této oblasti, proto je zde navržen rekreačně edukační areál ve formě táboru s
návazností na naučnou stezku vedoucí do Divoké Šárky a rybářský klub.

DOPRAVA

Stávající dostupnost počítá převážně s pěší dopravou z tramvajových a autobusových zastávek Divoká Šárka, Vozovna Vokovice, Nad Džbánem a Nádraží Ve-
leslavín. Dále automobilovou dopravou ze strany Vokovic přes zástavbu rodinných domů. Cílem je zlepšit dostupnost severní strany Džbánu, to je dosaženo
vytvořením nové komunikace z ulice Evropská, kolem objektu Cube, přemostěním Litovického potoka a vytvořením průjezdu skrze sportovní areál Aritma. Na
této komunikaci jsou nově navržené dvě autobusové zastávky u skateparku a u wellness centra. V návrhu je uvažováno s navštěvností až 3000 lidí denně v
letním období. Stávající parking na severovýchodní straně je z tohoto důvodu nedostatečný, proto je zde navržen nadzemní a podzemní parking s kapacitou
300 parkovacích stání. Návrh také pracuje s pěšími cestami, které jsou opraveny či doplněny o nové. Kolem jižní strany Džbánu je navržena rekreační pěší
komunikace doplněna o zajímavé a atraktivní prvky. V areálu se nachází půjčovny loděk a šlapadel, které se také dají využít k areálové dopravě.

ANALÝZA ÚZEMÍ
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NEREZOVÝ PLECH
(ALT. ELOXOVANÝ HLINÍK)

SKLENĚNÉ ZÁBRADLÍ
-DETAIL

BETONOVÁ DLAŽBA
(ALT. BETONOVÁ STĚRKA)

VNITŘNÍ SKLENĚNÁ STĚNA

ŠATNY - ŠATNÍ SKŘÍNĚ

3D ŘEZ
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EPOXIDOVÁ STĚRKA
(ALT. BETONOVÁ STĚRKA)

BEZRÁMOVÉ DVEŘE

VENKOVNÍ DĚTSKÉ BOULDERY

NOSNÁ KONSTRUKCE
LEZECKÉ STĚNY

PŘEKLIŽKA NATŘENÁ NA BÍLO
S PERFORACÍ PRO CHYTY


[…]


𝑣𝑣𝑚𝑚 = 𝑐𝑐𝑟𝑟 ∗ 𝑐𝑐0 ∗ 𝑣𝑣𝑏𝑏

8

VÝPOČET ZATÍŽENÍ

ZATÍŽENÍ STÁLÉ
Nerezový plech 1x1m - 4kg ..................0,04kN/m2 (ZŠ = 5m) ....................................................................................0,2kN/m
Konstrukce fasády odhad 20kg ............0,2kN/m2 (ZŠ = 5m) .......................................................................................1kN/m
Vlnitý plech pozink 1x1m - 4kg..............0,04kN/m2 (ZŠ = 5m) ...................................................................................0,2kN/m

ZATÍŽENÍ PROMĚNNÉ
Sníh (Ce = 1, Sk = 0,7,μ = 0,7)................0,56kN/m2 (ZŠ = 5m) .............................................................................2,8kN/m
Vítr tlak (výpočet viz. tabulka)................0,75kN/m2 (ZŠ = 5m) ...............................................................................3,75kN/m
Vítr sání (výpočet viz. tabulka)................0,469kN/m2 (ZŠ = 5m) .............................................................................2,35kN/m

VÝPOČET ZATÍŽENÍ, PŮDORYSNÉ A ŘEZOVÉ SCHÉMA

PŮDORYS - SCHÉMA NOSNÍK

ŘEZ - SCHÉMA NOSNÍK
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ZADÁNÍ DO PROGRAMU SCIA

ZATÍŽENÍ STÁLÉ ZATÍŽENÍ PROMĚNNÉ - VÍTR ZATÍŽENÍ PROMĚNNÉ - SNÍH
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NÁVRH : POSOUZENÍ:

"= 93,9 * 𝜀𝜀 0,9 tabulka
Profil Ned (N) Plocha A(mm2) t(mm) d (mm) L(mm) iy (mm) fy (Mpa) Iy (mm4) 𝜀𝜀 𝜆𝜆1 Lcr (mm) 𝜆𝜆 𝛼𝛼 𝛷𝛷 𝜒𝜒

SHS 60x60x5mm 113200 1036 5 60 2500 77,2 355 504900 0,813616513 12 33,0985915 76,39859061 2250 0,38149 0,49 0,617230551 0,907067883 0,339327087
SHS 100x100x8mm 251200 2724 8 100 1500 36,7 355 3660000 0,813616513 12,5 33,0985915 76,39859061 1350 0,48148 0,49 0,684877402 0,853286223 0,3044314

93,9 0,5 1 0,2 2

VÝSLEDKY Z PROGRAMU SCIA A POSOUZENÍ

DEFORMACE VE SMĚRU X DEFORMACE VE SMĚRU Z NORMÁLOVÉ SÍLY V KONSTRUKCI
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RŠ
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

EXTERIER INTERIER

NAPOJENÍ NA TEPLOVOD

VÝMĚNÍKOVÁ
STANICE

INSTALAČNÍ
ŠACHTA

1.NP, 2.NP

ZÁSOBNÍK
TV

TECHNICKÁ MÍSTNOST 1.PP

ROZVOD TV - ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY

VYTÁPĚNÍ

KANALIZACE

VZT 1
BOULDER

VZT 2
STĚNA

VZT 4
GASTRO

ZÁZEMÍ GASTRO 1.PP

CHILLER

CHILLER

VODOMĚRNÁ
SESTAVA - RŠVODOVODNÍ ŘÁD

HLAVNÍ UZÁVĚR

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU DO VZT

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU DO VZT

ODVOD ZNEČIŠTĚNÉHO VZDUCHU Z VZT

ODVOD ZNEČIŠTĚNÉHO VZDUCHU Z VZT

ODVOD ZNEČIŠTĚNÉHO VZDUCHU Z MÍSTNOSTI

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU DO MÍSTNOSTI

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU DO MÍSTNOSTI

ODVOD ZNEČIŠTĚNÉHO VZDUCHU Z MÍSTNOSTI

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU DO MÍSTNOSTI

ODVOD ZNEČIŠTĚNÉHO VZDUCHU Z MÍSTNOSTI

CIRKULAČNÍ POTRUBÍ

VZT 3
OSTATNÍ

ODVOD ZNEČIŠTĚNÉHO VZDUCHU Z MÍSTNOSTI

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU DO MÍSTNOSTI

STUDENÁ VODA

EL.VEDENÍ NN
PŘÍP. SKŘÍŇ HL. ROZVADĚČ

ELEKTŘINA

HYGIENICKÉ ZÁZEMÍBOULDER / STĚNA ZÁZEMÍ ZAMĚSTNANCI

1.PP

ZÁZEMÍ GASTRO

VYTÁPĚNÍ CIRKULACE

ROZDĚLOVAČ A
SBĚRAČ

POŽÁRNÍ VODA

GASTRO ODBYT

1.NP , 2NP

OSTATNÍ - WC, KLUBOVNA, HALA

KONCEPT ŘEŠENÍ TZB
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ZDROJE INFORMACÍ

Internet

Fasády ETEM - okna, dveře, lehký obvodový plášť https://etem.com/download-center

Střešní skladby DEK - https://www.dek.cz/obsah/technicka-podpora/ploche-strechy

Obvodové stěny a střecha části 3- https://www.kingspan.com/cz/cs-cz/produkty/izolacni-sendvicove-panely
