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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Student svou prací předvedl schopnost navrhnout soudobou moderní architekturu s velice výraznými
architektonickými prvky. Objekt je provozně a funkčně členěn na dva základní provozy- lezecké centrum
a gastro provoz, které se promítly do základního tvarosloví fasád a hmotě celého objektu. Prolamované
fasády sportovních ploch jsou ukotveny jednoduchými obdélníkovými tvary gastroprovozu a zázemí a
společně vytváří důstojný harmonický celek. Velice kladně hodnotím vytvoření velkého předprostoru
před hlavním vstupem do budovy s průhledy do interiéru. Umístění stavby na pozemku reaguje na okolí
a vytváří hodnotný funkční celek.

Koncept umístění jednotlivých provozů a prostorových vazeb až na drobné nedostatky, které by byly jistě
dořešeny v dalších fázích dokumentace funguje. Orientace návštěvníka Lezeckého centra v budově je
čitelná. Vstupní hala s recepcí logicky rozděluje objekt na veřejnou a poloveřejnou část s možností vstupu
do prodejny rychlého občerstvení s posezením a výhledem do okolí, nebo je možné vertikální komunikací
sejít do šaten a následných sportovišť, ev. vystoupat do druhého patra, kde je umístěn další odbytový
prostor s posezením rychlého občerstvení, toalety a klubovna. Osobně bych doporučil klubovnu rozdělit
a umístit zde kanceláře k lezeckým stěnám a samostatnou jednací místnost s klubovnou. Interiérové
řešení a schopnost řešení interiérů student výborně ovládá. Množstvím navržených průhledů, výhledů do
otevřených prostor a vizuálním propojením všech tří podlaží vzniká velice osobitý, silný návrh se skvělou
atmosférou.

Materiálové a barevné řešení rovněž podtrhuje studentovu schopnost samostatné tvůrčí práce. Student
odevzdal ucelený soubor projektu s výbornou kvalitou grafické práce. Výstup je úplný a srozumitelný, s
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přesahem do kvalitně zpracovaného technického řešení stavby.

Textová část projektu by mohla být v popisu funkčních provozů stavby více propracovaná. Zejména
provoz rychlého občerstvení by měl být vzhledem k umístění přípravny do suterénu budovy popsán tak,
aby nevnášel otázku, zda student zvolil správné řešení. Drobným nedostatkem je velice schématické
zobrazení, ze kterého jsou patrné pouze plochy pro pracovní stoly. Základní rozdělení místnosti na
přípravu, výrobu, kompletaci, zónu mytí černého nádobí a umístění komory s výlevkou by projektu pro
pochopení prospěla.

Velice kladně hodnotím umístění umývárny chytů- drobnost, jasně dokazující studentův zájem před
návrhem nastudovat problematiku a požadavky na řešení daného provozu.

Otázky pro obhajobu:

Vysvětlete systémové vazby gastronomického provozu rychlého občerstvení na vlastním návrhu,
popřípadě v rámci obhajoby naznačte variantní možnosti úprav navržené dispozice DP.

V objektu není přímo umístěno parkování. Jak jste došel ke kapacitě povrchového parkoviště
v sousedství Vámi navržené stavby?

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.6.2022 Podpis: ing.arch. Milan Navrátil